
                    
 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n. ….503……….    del …12.12.2016……… 
 

OGGETTO: Compenso Dott.ssa Teresa Nardulli per conduzione focus group, volti alla rilevazione 
dei fabbisogni formativi del personale interno IZS LT. 
Esercizio finanziario 2016, centro di costo DIR/FOD/MGZIS alla voce “spese varie per corsi di 
formazione”, conto di bilancio n° 301505000180 
 
La presente deliberazione si compone di n.  pagine  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Avv. Mauro Pirazzoli    ……………………………..  
 
 
Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Andrea Leto….………………………………  
 

 
                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                               F.to Dott. Ugo Della Marta 

 

Proposta di deliberazione n. 68 del 02.12.16  
 
Direzione UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 
                  DOCUMENTAZIONE 
 
L’Estensore Enrica Sarrecchia 
 
Il Responsabile del procedimento Antonella Bozzano 
 
Il Dirigente  Antonella Bozzano 
 
Visto di regolarità contabile …………………...……n° di prenot. ……..… 



 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE UFFICIO DI STAFF FO RMAZIONE, 

COMUNUICAZIONE E DOCUMENTAZIONE  

Dott.ssa Antonella Italia Bozzano 
 
 
 

Premesso   
 
• Che con deliberazione n. 312 del 11/07/2016 è stato indetto un avviso pubblico per il 

conferimento di un incarico esterno per la conduzione di focus group volti alla rilevazione 
dei fabbisogni formativi del personale interno IZS LT; 

• Che in allegato alla deliberazione è stato approvato un avviso pubblico per il conferimento 
di detto incarico; 

• Che nell’avviso sono esplicitati i requisiti di ammissione ed i criteri di selezione nonché il 
tetto massimo previsto per l’offerta economica, pari a € 2.000,00 + IVA; 

 
 
 
Visto che 

- si è ritenuto opportuno procedere, ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza e 
anticorruzione, all’indizione di un avviso pubblico di selezione per il conferimento di un 
incarico professionale esterno per la conduzione di focus group volti alla rilevazione dei 
fabbisogni formativi; 

 
- la L. 241/ 90, art. 12 è relativa alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati; 

 
- si è proceduto all’affidamento del servizio in oggetto, mediante l’avvio della procedura 

comparativa ai sensi dell’art.7, comma 6 del D.Lgvo 165/2001, con pubblicazione di un 
apposito avviso sul sito internet dell’Istituto; 

 
 
Considerato 
 

• Che alla scadenza dei termini indicati nel bando sono pervenute all’Ufficio di Staff 
Formazione, Comunicazione e Documentazione le domande di n. 3 professionisti della 
formazione, che hanno presentato le proprie offerte tecnico-economiche; 

 
 
Considerato altresì 
             
� il verbale rimesso dalla Dr.ssa Gabriella Loffredo dell’Ufficio Formazione nel quale, una  

volta esaminate le domande, si evidenzia come migliore offerta quella della Dr.ssa Teresa 
Nardulli pari ad € 1.300,00 + IVA, pari a € 1.625,00;  

 
� Che con deliberazione del  n. 367 del 01.09.2016 è stato ufficialmente affidato l’incarico di 

conduzione dei focus group alla Dr.ssa Teresa Nardulli; 



 
� Che la Dr.ssa Nardulli ha condotto  cinque focus group articolati come segue: 

 
- martedì 11 ottobre presso la D.O. Diagnosi Malattie Virali e Leptospirosi e presso la 

                 D.O. Controllo degli alimenti; 
-   giovedì 13 ottobre presso la D.O. Chimica e presso la Direzione Acquisizione Beni e  
     Servizi; 
-    martedì 25 ottobre presso la Sezione di Viterbo; 

 
 

• Che la Dr.ssa Nardulli ha elaborato un report complessivo, come previsto dal bando, in cui 
ha evidenziato le esigenze formative emerse dai focus group condotti; 

 
• Che, relativamente alla trasferta presso la Sezione di Viterbo, la Dott.ssa Nardulli ha chiesto 

il rimborso del pasto pari a € 20,00; 
 

• Che il totale delle spese ammonta a € 1.645,00 (€ 1.300,00 + IVA, pari a 1.645,00 + 20,00)   
e che le spese rappresentate graveranno sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS alla voce 
“spese varie per corsi di formazione”, conto di bilancio n° 301505000180, esercizio 
finanziario 2016;  

 
 

 
 
 
Ritenuto opportuno la realizzazione dei focus group mediante un professionista esterno all’ente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPONE 
 

1. di  saldare il compenso ed il rimborso della Dott.ssa Nardulli  
 
2. di  autorizzare la spesa di € 1.645,00 e che gravi sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS alla 

voce “spese varie per corsi di formazione”, conto di bilancio n° 301505000180, esercizio 
finanziario 2016,  

3. di considerare responsabili dell’esecuzione del presente corso il personale della struttura 
FOD  

 
 
 



 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
 
Oggetto: Compenso Dott.ssa Teresa Nardulli per conduzione focus group, volti alla rilevazione dei 
fabbisogni formativi del personale interno IZS LT. 
Esercizio finanziario 2016, centro di costo DIR/FOD/MGZIS alla voce “spese varie per corsi di 
formazione”, conto di bilancio n° 301505000180 
 
 
VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente  dell’Ufficio  Staff Formazione, 
Comunicazione e   Documentazione  Dott.ssa Antonella Italia Bozzano del 02/12/2016 avente ad 
oggetto: Compenso Dott.ssa Teresa Nardulli per conduzione focus group, volti alla rilevazione dei 
fabbisogni formativi del personale interno IZS LT. 
Esercizio finanziario 2016, centro di costo DIR/FOD/MGZIS alla voce “spese varie per corsi di 
formazione”, conto di bilancio n° 301505000180 
 
 
VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’U.O. Economico/finanziaria; 
 
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento,  
 
RITENUTO  di doverla approvare così come proposta;  
 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di Deliberazione del 02/12/2016 avente ad oggetto Compenso Dott.ssa 
Teresa Nardulli per conduzione focus group, volti alla rilevazione dei fabbisogni formativi del 
personale interno IZS LT. 
Esercizio finanziario 2016, centro di costo DIR/FOD/MGZIS alla voce “spese varie per corsi di 
formazione”, conto di bilancio n° 301505000180 sottoscritta dal Dirigente  competente, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed 
alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente di: 
 

1. di  saldare il compenso ed il rimborso della Dott.ssa Nardulli  
 
2. di  autorizzare la spesa di € 1.645,00 e che gravi sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS alla 

voce “spese varie per corsi di formazione”, conto di bilancio n° 301505000180, esercizio 
finanziario 2016,  

3. di considerare responsabili dell’esecuzione del presente corso il personale della struttura 
FOD  

 
IL DIRETTORE GENERALE 
   F.to (Dott. Ugo Della Marta)  

 
 
 



 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 
successive modificazioni ed integrazioni in data 12.12.2016. 
  
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                                    F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella 


